²³ Paul. 15 *quaest.*, D. 46.3.98.8: *Aream promisi alienam: in ea dominus insulam aedificavit: an stipulatio extincta sit, quaesitum est. respondi, si alienum hominem promisi et is a domino manumissus est, liberor. nec admissum est, quod Celsus ait, si idem rursus*

Il giurista, nel prosieguo del frammento D. 13.7.21, precisa ulteriormente che, viceversa, in ragione del principio *superficies solo cedit*, nel caso in cui il pegno abbia ad oggetto il suolo su cui è stata edificata una costruzione, anche quest'ultima sarà soggetta al regime del suolo e, dunque, gravata dal pegno (*et contra ius soli sequetur edificium*)²⁴. Paolo richiama questo

lege aliqua servus effectus sit, peti eum posse: in perpetuum enim sublata obligatio restitui non potest, et si servus effectus sit, alius videtur esse. nec simili argumento usus est, ut, si navem, quam tu promisisti, dominus dissolverit, deinde isdem tabulis compegerit, teneri te: hic enim eadem navis est, quam te daturum spondesti, ut videatur magis obligatio cessare quam extincta esse. homini autem manumisso simile fiet, si ea mente dissolutam esse navem posueris, ut in alios usus converterentur tabulae, deinde mutato consilio easdem compositas: alia enim videbitur esse posterior navis, sicut ille alius homo est. non est his similis area, in qua aedificium positum est: non enim desiit in rerum natura esse. immo et peti potest area et aestimatio eius solvi debet: pars enim insulae area est et quidem maxima, cui etiam superficies cedit. diversum dicemus, si servus promissus ab hostibus captus sit: hic interim peti non potest quasi ante diem, sed si redierit postliminio, recte tunc petetur: cessavit enim hic obligatio. area autem extat, sicut cetera, ex quibus aedificium constitit. denique lex duodecim tabularum tignum aedibus iunctum vindicari posse scit, sed interim id solvi prohibuit pretiumque eius dari voluit [Ho promesso attraverso stipulazione l'area altrui: su di essa il padrone ha edificato un casamento; è stato chiesto se la stipulazione sia estinta. Ho risposto che, se ho promesso il servo altrui e costui è stato manomesso dal padrone, sono liberato. E non si ammette quello che afferma Celso, che, se lo stesso, nuovamente, in forza di qualche legge sia stato reso servo, lo si possa richiedere: eliminata infatti in perpetuo l'obbligazione non può essere reintegrata, e, se sia stato reso servo, si considera essere un altro. Né è stato impiegato un simile argomento, che, se il padrone ha demolito la nave che tu hai promesso, e poi la abbia riallestita con le stesse tavole, tu sia tenuto: qui infatti c'è la stessa nave, che tu hai promesso solennemente attraverso stipulazione che avresti dato, in modo tale che l'obbligazione si consideri più cessare che essere estinta. Ma accadrà in modo simile al servo manomesso, se avrai affermato che la nave è stata demolita con quel proposito, di impiegare le tavole in altri usi, poi, mutata l'intenzione, quelle stesse sono state riassemblate: la nave successiva si considererà essere infatti un'altra, come quello è un altro servo. Non è simile a queste cose l'area, sulla quale è stato posto un edificio: non smette infatti di essere in natura. Anzi l'area può essere richiesta e la sua stima dovrà essere pagata: infatti l'area è una parte del casamento e certamente la più grande, alla quale anche la superficie cede. Diremo diversamente, se il servo promesso sia stato catturato dai nemici: qui nel frattempo non può essere richiesto come se fosse prima del termine, ma se sarà ritornato in forza del postliminio, allora sarà chiesto correttamente: qui l'obbligazione è infatti cessata. L'area poi esiste, come le rimanenti cose, mediante le quali l'edificio è venuto ad esistenza. E così dunque la legge delle dodici tavole sa che si può rivendicare la trave congiunta all'edificio, ma nell'intervallo ha proibito che questo fosse disfatto e ha voluto che fosse dato il suo prezzo]. Per l'esegesi, v. Marotta 2010, 171-194.

²⁴Sul testo, v. in particolare Nardi 1947, 383. Numerose sono le attestazioni in tal sen-

stesso principio in Paul. 74 *ad ed.*, D. 44.7.44.1, nel contesto di un'ampia digressione in materia di stipulazioni, per escludere che il suolo possa essere validamente trasferito senza la superficie²⁵.

[Sull'azione esercitoria (E. 101)]

F. 6 – D. 14.1.6

Il giurista prende in considerazione l'esercizio di un'impresa di navigazione da parte di un servo, senza che sussista il consenso del *dominus* (*Si servus non voluntate domini navem exercuerit*)²⁶. Si distingue il ca-

so contenute nelle fonti giurisprudenziali: Gai. 2.73; Gai. 2 *rer. cott. sive aur.*, D. 41.1.7.10 = I. 2.1.29; Gai. 2 *rer. cott. sive aur.*, D. 41.1.7.12 = I. 2.1.30; Gai. 25 *ad ed. prov.*, D. 43.18.2; Papin. 7 *quaest.*, D. 8.4.17; Ulp. 6 *opin.*, D. 9.2.50; Ulp. 69 *ad ed.*, D. 43.17.3.7. Nella legislazione imperiale: *Impp. Severus et Antoninus AA. Aristaeneto* (a. 213), C. 3.32.2.1 e *Impp. Diocl. et Maxim. AA. Octavio* (a. 290), C. 8.10.5. Cfr. Meincke 1971, 136 e 163.

²⁵ Paul. 74 *ad ed.*, D. 44.7.44.1: *Circa diem duplex inspectio est: nam vel ex die incipit obligatio aut confertur in diem. ex die veluti 'kalendis Martiis dare spondes?' cuius natura haec est, ut ante diem non exigatur. ad diem autem 'usque ad kalendas dare spondes?' placet autem ad tempus obligationem constitui non posse non magis quam legatum: nam quod alicui deberi coepit, certis modis desinit deberi. plane post tempus stipulator vel pacti conventi vel doli mali exceptione summoverti poterit. sic et in tradendo si quis dixerit se solum sine superficie tradere, nihil proficit, quo minus et superficies transeat, quae natura solo cohaeret* [Circa il termine ha luogo un duplice esame: infatti o l'obbligazione ha inizio dal termine o si configura con un termine. (Ha inizio) dal termine, come 'prometti solennemente di dare alle calende di Marzo?', la cui natura è questa, che non si esiga prima del termine. (Si configura) con un termine invece 'prometti di dare fino alle calende?'. Si ritiene ancora che non si possa costituire un'obbligazione a tempo, non altrimenti che un legato: infatti ciò che ha iniziato ad essere dovuto ad uno, smette di essere dovuto in determinati modi. Chiaramente dopo il tempo lo stipulante potrà essere respinto per mezzo di un'eccezione di patto convenuto o di dolo. Così se qualcuno, consegnando, avrà detto di consegnare il suolo senza la superficie, non giova a nulla, a che non passi anche la superficie, che per natura è unita al suolo]. Sul contesto espositivo, cfr. Lenel 1889.I, 1088, nt. 1: «Libris LXXII. LXXIII et priore libri LXXIV parte generaliter agitur de stipulationibus (communibus et praetoriis)». Id. 1889.I, 1091, ntt. 3 e 4, in relazione al testo richiamato, segnala la consueta interpolazione dei riferimenti alla *traditio* in luogo di quelli alla *mancipatio*, verosimilmente contenuti nell'originale scrittura paolina. In generale, sulla nozione di *lex mancipii* e sui suoi rapporti con quella di *pactum*, senza riferimenti a D. 44.7.44.1, cfr. Randazzo 1998, 150-170.